

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022, UBND huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại (TTĐN) trên địa bàn huyện năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thông tin đối ngoại, phục vụ chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

2. Tiếp tục tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong công tác quản lý Nhà nước về TTĐN; thực hiện tốt Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, pháp luật về quyền con người, trong đó có công tác xóa đói, giảm nghèo, chăm lo đời sống của người dân, các đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương; tuyên truyền, quán bá các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn huyện; đồng thời, cung cấp thông tin về tình hình thế giới cho người dân trong địa bàn huyện.

4. Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại tùy thuộc và điều kiện thực tế và diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và của huyện, góp phần tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

5. Các hoạt động TTĐN phải thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, bảo đảm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Triển khai văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động Thông tin đối ngoại**

Triển khai và ban hành văn bản quy định, văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động Thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện theo yêu cầu của tỉnh và trên cơ sở tình hình thực tiễn tại địa phương.

##### **2. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về chủ trương, đường lối, định hướng của Đảng và Nhà nước về công tác TTĐN; tuyên truyền các sự kiện quốc tế nổi bật, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về nhân quyền; tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam; tuyên truyền về biển, đảo, phân giới cắm mốc và biên giới trên đất liền. Thông tin về quan điểm, đường lối đối ngoại của nước ta đối với vấn đề hợp tác, hội nhập, về chủ quyền biên giới, lãnh thổ của đất nước.

### **3. Các hoạt động Thông tin đối ngoại cụ thể**

#### **3.1. Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh huyện Văn Quan trên mạng Internet**

##### **a) Nội dung**

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, khai thác phương tiện Internet, nội dung số, mạng xã hội (*trang TTĐT; trang fanpage “Văn Quan - Xứ Hoa Hài”*)... nhằm đẩy mạnh quảng bá hình ảnh huyện Văn Quan.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của huyện và các xã, thị trấn, hình ảnh của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên hệ thống Trang Thông tin điện tử huyện và Internet, mạng xã hội; rà soát, tăng cường cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, đầy đủ về huyện theo quy định.

##### **b) Cơ quan thực hiện**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của huyện (*đối với nội dung trên Trang TTĐT huyện*); Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Phòng Văn hóa và Thông tin (*đối với nội dung trên trang fanpage “Văn Quan - Xứ Hoa Hài”*).

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

#### **3.2. Phối hợp đẩy mạnh hợp tác truyền thông với các cơ quan báo chí**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ, thực hiện hợp tác truyền thông với các cơ quan báo chí của tỉnh, của trung ương; tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà báo, phóng viên hoạt động tác nghiệp báo chí trên địa bàn huyện; đồng thời tranh thủ đoàn nhà báo, phóng viên nước ngoài đến tác nghiệp trên địa bàn để quảng bá hình ảnh về địa phương đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Phối hợp sản xuất chương trình quảng bá về Văn Quan, với các kênh truyền hình đối ngoại trung ương, tập trung truyền thông về văn hóa, du lịch và thu hút đầu tư của huyện Văn Quan.

**3.3. Phối hợp sản xuất ấn phẩm, tài liệu về thông tin đối ngoại; tham gia các hoạt động đối ngoại.**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin tổng quan về công tác TTĐN, văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác TTĐN, một số nội dung hỏi - đáp, kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí...

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức và tham gia hội nghị, hội thảo quốc tế để quảng bá, xúc tiến thương mại, du lịch, thu hút các nguồn lực nước ngoài.

3.4. Ứng dụng công nghệ thông tin; quảng bá hình ảnh huyện Văn Quan qua các sự kiện truyền thông, văn hóa, thể thao, du lịch.

a) Nội dung: triển khai Quyết định số 44/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tăng cường hoạt động truyền thông về du lịch; thực hiện các nội dung về truyền thông, quảng bá du lịch huyện Văn Quan, UBND huyện phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động nghiên cứu, thử nghiệm, thực hiện hoạt động truyền thông quảng bá hình ảnh địa phương.

b) Cơ quan thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Đơn vị phối hợp: các phòng trực thuộc UBND huyện, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.

#### **4. Sơ kết, tổng kết hoạt động Thông tin đối ngoại**

Sơ kết, tổng kết hoạt động TTĐN của huyện, đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc và hạn chế để xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tiếp theo.

Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo tổng kết hoạt động TTĐN năm 2022 về UBND huyện **trước ngày 15/11/2022** (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Đồng thời các cơ quan đơn vị chủ động tham mưu, báo cáo các nội dung đột xuất hoặc khi có yêu cầu.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị sử dụng dự toán kinh phí chi thường xuyên được giao hàng năm và các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện.

Đối với các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch không thuộc nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị; cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện là cơ quan đầu mối có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ trì tổng hợp báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động TTĐN theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Các cơ quan, đơn vị, ban, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn chủ

động xây dựng kế hoạch, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện công tác TTĐN đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Thông tin đối ngoại của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Sở TTTT;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Triệu Đức Dũng**